- 1 -

韶关市曲江区市场监督管理局文件

韶曲市监特设〔2022〕2 号

关于印发曲江区市场监督管理局

2022 年特种设备安全监察工作要点的通知

机关各股室，各监管所：

 为做好 2022年全区特种设备安全工作，现将《曲江区市场

监督管理局 2022年特种设备安全监察工作要点》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行，确保各项工作有效落实。

                    韶关市曲江区市场监督管理局

                          2022 年 2 月 14日

 - 2 -

曲江区市场监督管理局

2022 年特种设备安全监察工作要点

2022 年全区特种设备安全监察工作的总体要求是：以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九届四

中、五中、六中全会精神，深入学习习近平关于安全生产的指示

批示精神，不折不扣落实好全国特种设备安全监察工作会议和省

市场监管工作会议部署，坚持稳打稳扎工作总基调，增强风险意

识，聚焦重点任务，强化监管执法，不断提升安全监管能力和水

平，为党的二十大胜利召开营造良好特种设备安全环境。

 一、提高政治站位，聚焦重大决策部署，紧扣工作主线

 1、全力保障冬奥会和党的二十大安全防护期特种设备安全。

切实提高政治站位，统一思想，将冬奥会和党的二十大期间特种

设备安全保障作为今年工作的头等大事来抓。不断增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚决守好特种

设备安全底线，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

   2、坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全。紧密

结合区市场监管工作实际，强化局所工作责任分工，细化工作措

施，做好年度工作规划，推动各项工作有效落实，持续紧绷安全

这根弦，确保全区特种设备安全形势保持稳定。

    二、强化风险防控，开展安全隐患治理，筑牢安全底线

    3、深入开展城镇燃气安全排查整治。深入贯彻落实城镇燃

气安全排查整治动员部署，抓好市场监管职责范围内城镇燃气相

关特种设备安全排查整治。在区政府统筹下，明确职责分工，完

 - 3 -

善机关部门工作分工。建立燃气管道台账，持续提升燃气压力管

道法定检验覆盖率，严肃查处新建、改建、扩建燃气压力管道施

工前未书面告知和未经安装监督检验的行为，切实履行监管职

责。

4、巩固深化安全生产专项整治三年行动，深入开展涉危化

品特种设备三年整治工作。巩固提升三年行动工作成效，继续开

展起重机械、叉车等专项排查治理，全力推动电站锅炉范围内管

道专项治理中发现的隐患整改到位，及时总结快开门压力容器、

危化品相关移动式压力容器充装单位专项治理工作经验，确保三

年行动圆满收官。按照区委区政府工作部署，制定我区涉危化品

特种设备整治工作方案，严格落实方案部署，建立健全涉危特种

设备台账，稳步推进安全治理工作。

5、持续推进飘红特种设备动态清零。创新飘红特种设备动

态清零工作措施，强化市场监管所属地监管职责，加强提醒暖企

服务工作，确保设备应检尽检，着力提高设备定期检验率和一次

检验合格率，进一步降低飘红特种设备数量，切实降低安全监管

风险。

6、积极开展特种设备安全附件及安全连锁保护装置隐患排

查治理工作。坚持以问题为导向，消除隐患为目的，在全区范围

内开展特种设备安全附件及安全连锁保护装置隐患排查治理工

作，打击违法使用超期未检压力表、安全阀；未配备起重机吊钩

防脱钩装置、使用失效快开门式压力容器门锁安全连锁保护装置

等行为。

7、开展电梯维保质量提升行动。强化对维保单位监督检查，

 - 4 -

规范电梯维保市场秩序，严厉打击和查处违法维保行为，扎实做

好制动器隐患排查治理，深入推进按需维保和检验检测改革，加

强电梯安全知识宣传，形成电梯综合治理机制。

   三、推动责任落实，强化企业培训演练，织密安全防线

 8、加大企业特种设备业务知识培训。组织“两园区”及辖

区重点特种设备使用单位安全管理负责人及安全管理人员进行

安全业务培训，提高各企业负责人的安全意识和业务技能，提升

辖区企业安全管理水平，增强企业有效防范安全事故的能力。

    9、加强应急救援体系能力建设。制定年度应急演练工作开

展计划方案，以电梯、锅炉、叉车、涉危险化学品特种设备为重

点，组织辖区相关企业开展应急救援演练，锻炼、提升企业事故

应急救援能力。指导企业完善应急救援预案，不断提高企业应对

特种设备突发事件能力和水平。

 四、夯实基础力量，加强多方工作联动，形成监管合力

    10、加大对基层特种设备安全监察人员业能力培训力度。鼓

励安全监察人员参加国家、省级安全监察人员培训考证，不断提

升特种设备安全监察队伍专业知识、现场检查能力和执法水平。

压实各级监管职责，提高日常监督计划执行效率。

    11、加强部门联动机制。加强监督检查和行政执法工作的联

动，进一步强化特种设备安全监察与注册登记、行政执法互动联

动。强化与镇政府、应急管理、文旅、住管等部门工作联动，形

成齐抓共管合力。

  12、发挥第三方专业机构力量。充分利用检测机构和专业安

全培训等第三方机构的特点和优势，积极探索通过购买服务的方

 - 5 -

式，委托有能力的第三方专业机构和组织参与到特种设备安全工

作，通过开展安全风险排查、安全培训、公益宣传等活动，提升

监管能效。

公开方式：依申请公开

抄送：市市场监管局

韶关市曲江区市场监督管理局办公室      2022年 2月 14日印发

                 校对：曾焰锋

		2022-02-15T17:01:00+0800